[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Гостицкое сельское поселение

 Сланцевского муниципального района Ленинградской области

(четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ

11.01.2024                                                                                                        № 265
Об отчёте главы муниципального образования Ильина А.В. о результатах своей деятельности за 2023 год и задачах на 2024 год
В исполнении части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 25 устава муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, заслушав отчёт главы поселения Ильина А.В. о результатах его деятельности за 2023 год, совет депутатов муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчёт главы муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области Ильина Александра Владимировича о результатах своей деятельности за 2023 год и задачах на 2024 год.
2. Признать работу главы муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области удовлетворительной.

3. Опубликовать решение и отчёт в приложении к газете «Знамя труда».
Глава муниципального образования                                              А.В. Ильин
я.
Отчёт главы муниципального образования Гостицкое сельское поселение Ильина Александра Владимировича 11.01.2024
В соответствии c действующим законодательством, уставом муниципального образования и Порядком заслушивания ежегодных отчетов главы муниципального образования Гостицкое сельское поселение и главы администрации муниципального образования Гостицкое сельское поселение, утвержденным решением совета депутатов от 21.05.2021 №125 глава муниципального образования и глава администрации поселения обязаны ежегодно отчитаться перед населением о проделанной работе.

Совет депутатов Гостицкого сельского поселения осуществляет свою работу в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, законами Ленинградской области, Уставом Гостицкого сельского поселения и Регламентом совета депутатов Гостицкого сельского поселения.

В настоящее время совет депутатов состоит из 09 депутатов, т.к. в 2021 году на основании личного заявления, досрочно были прекращены полномочия депутата Крысенко (Семёновой) Марины Андреевны, в связи с переездом в другой регион России.

Трое наших депутатов представляют интересы Гостицкого сельского поселения в совете депутатов Сланцевского муниципального района:
1. Ильин Александр Владимирович

2. Загорулько Станислав Алексеевич

3. Малыева Елена Израиловна
Продолжают работу две постоянные депутатские комиссии:
1. по вопросам бюджетной и налоговой политики;
2. по вопросам социально-экономического развития.

Деятельность депутатского корпуса основана на таких критериях как законность, ответственность, открытость перед жителями поселения.

На протяжение 2023 года совет депутатов Гостицкого сельского поселения представлял интересы своих избирателей и принимал от имени жителей поселения решения в пределах своих полномочий.

Заседания совета депутатов проводились в соответствии с планом работы на 2023 год и регламентом проведения заседаний, утвержденными  советом депутатов поселения.

При подведении итогов работы депутатского корпуса за 2023 год необходимо отметить, что совет депутатов работал, решая насущные проблемы, создавал правовую базу, которая определяет основу и правила, по которым сегодня живет поселение.
Работа совета депутатов осуществлялась в различных формах по основным направлениям деятельности, таких как:
- разработка проектов решений совета депутатов;

- анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение совета депутатов, подготовка  замечаний, предложений  по рассматриваемым  проектам;

- прием населения и содействие в решении  вопросов  местного значения;

- проведение заседаний  постоянных  депутатских комиссий;

- проведение  заседаний совета  депутатов;

- контроль над исполнением ранее  принятых  решений совета  депутатов.

За отчётный период 2023 года, проведено 09 заседаний, принято 43 решения, в том числе 25 решений нормативно-правового характера.

Инициаторами рассматриваемых вопросов выступали администрация поселения, постоянные депутатские комиссии. Также решения принимались на основании проектов, направленных Сланцевской городской прокуратурой в порядке нормотворчества.

Решения совета депутатов были обнародованы на официальном сайте Гостицкого сельского поселения в сети «Интернет», а также решения, являющиеся нормативными правовыми актами, - опубликованы в официальном приложении к газете «Знамя труда».
Все муниципальные нормативно-правовые акты, принятые советом депутатов поселения, прошли экспертизу на коррупциогенность, а также проверку на соответствие действующему законодательству в Сланцевской городской прокуратуре.

В деятельности совета депутатов придаётся особое значение взаимодействию с населением.
Жители обращались к депутатам по следующим вопросам:

· по услугам теплоснабжения,
· по тарифам на услуги ЖКХ,
· обеспечение электроснабжением,
· по благоустройству территории,
· и другие.
Все вопросы и поставленные задачи решались своевременно, путем совместных усилий совета депутатов и администрации поселения.
В 2023 году на заседаниях совета депутатов заслушивалась информация, отчеты должностных лиц органов местного самоуправления поселения по исполнению полномочий по направлениям деятельности:

· об исполнении бюджета поселения;

· о внесении изменений и дополнений в бюджет;

· об итогах отопительного сезона, о готовности жилищного фонда к новому отопительному сезону;

· о выполнении плана мероприятий по благоустройству территории;

· о состоянии противопожарной безопасности;

· о ходе выполнения мероприятий по социально – экономическому развитию Гостицкого сельского поселения;
· о передаче полномочий по осуществлению муниципального жилищного контроля, в части внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля; в части формирования, исполнения бюджета поселения и контроля за исполнением данного бюджета.

В 2023 году приняты такие важные решения, как:
· утверждение бюджета муниципального образования Гостицкое сельское поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов;

· внесены изменения в правила благоустройства и санитарного содержания территории Гостицкого сельского поселения;

· изменение в Устав Гостицкого сельского поселения;

· изменения в бюджет Гостицкого сельского поселения на 2023 год;

· и другие.

Одной из форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания.

В 2023 году проведены публичные слушания по обсуждению проектов:
· отчёта об исполнении бюджета поселения за 2022 год
· внесения изменений в Устав Гостицкого сельского поселения;
· об утверждении бюджета муниципального образования Гостицкое сельское поселение на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

Продолжают приниматься предложения по проектам, как почтовым отправлением и в письменном виде (на бумажном носителе), так и через платформу обратной связи «Госуслуги. Решаем вместе».
Проводимая органами местного самоуправления сельского поселения в 2023 году бюджетная и экономическая политика была направлена на сохранения благоприятной социальной среды и экономической стабильности в поселении. С целью поддержания сбалансированности бюджета на протяжении 2023 года советом депутатов неоднократно вносились изменения и дополнения в бюджет поселения.

В своем отчете я перечислил лишь небольшую часть вопросов, которые рассматривались на заседаниях совета депутатов Гостицкого сельского поселения в 2023 году.

В 2024 году будет продолжена работа по решению задач, обеспечивающих:

·  создание благоприятных условий для социально-экономического развития сельского поселения;

·  повышение эффективности управления муниципальным имуществом;

·  определение приоритетов и целей использования бюджетных средств.

В 2024 году предстоит закрепить и развить все достижения ушедшего года.

Основными направлениями в работе совета депутатов в 2024 году станут:

·  обеспечение реализации положений Федерального закона №131–ФЗ;

·  решение вопросов социальной политики;

·  создание условий для развития поселения;

·  способствование в решении задач в области жилищно-коммунального хозяйства.

В марте 2024 года назначены выборы Президента Российской Федерации. Они пройдут в трехдневном формате с 15 по 17 марта. Прошу всех избирателей не оставаться равнодушными и прийти на свой избирательный участок и проголосовать.

Также в сентябре 2024 года заканчивается срок полномочий, избранных в 2019 году депутатов. Поэтому предстоят муниципальные выборы. Опять же прошу всех принять участие в выборах.

Еще одна тема, которую хотелось бы затронуть - это участие наших ребят в «Специальной военной операции» на Украине. Из Гостицкого сельского поселения 7 человек участвуют в «Специальной военной операции» - двое были мобилизованы в рамках частичной мобилизации, пятеро подписали контракт.

 Спасибо ребятам, настоящим патриотам своей страны. Они совершают подвиги, проявляя беспримерное мужество и отвагу.

Мы должны гордиться, что живем в одно время с Героями, являемся их земляками.

В Гостицком сельском поселении организовано волонтерское движение. Неравнодушные жители поселения плетут маскировочные сети для участников СВО:

1. Артеменко Елена Валентиновна,

2. Баранова Вера Константиновна,

3. Буханова Тамара Федоровна,

4. Давыдова Светлана Ивановна,

5. Иванова Светлана Анатольевна,

6. Левякова Ольга Геннадьевна,

7. Маратканова Надежда Николаевна,

8. Седякина Любовь Павловна.

Также свою помощь оказывает Михайлов Георгий Викторович, который отправляет в зону СВО собственноручно связанные носки.
Выражаю им свою благодарность.

В заключение, от своего имени и имени депутатов совета депутатов хочу поблагодарить всех, кто вместе с нами принимал участие в жизни поселения - коллег из администрации Сланцевского муниципального района, администрации Гостицкого сельского поселения, руководителей предприятий, неравнодушных жителей поселения, за работу на благо и развитие поселения.